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令和３年度公益財団法人鹿児島市スポーツ振興協会事業報告書 
 

Ⅰ 概要 

 当協会は、設立２年目を迎え、「公益財団法人」として新たなスタートを切り、鹿児島市の

スポーツ振興を担う中核的な組織として、生涯スポーツ・競技スポーツの振興を図るとともに

スポーツを通じた交流の拡大等を進めるなど、市民の健康増進、活力あるまちづくりの実現を

目指している。 

 その目的の達成に向けて、既存事業については、事業内容や広報活動の改善により、より多

くの市民が参加してもらえるような取組を行った。 

 また、新規事業として「どこでもヨガ教室」や「せごどんウォーク」、小学生向けの「すぽ

どんＫＩＤＳワンデースクール」等を開催し、コロナ禍における市民のスポーツ活動の場の創

出や、スポーツへの興味・関心の向上につなげる取組を行った。 

 なお、長引く新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、大会やイベント等の中

止・延期が相次ぐなど難しい対応を迫られたが、イベントの開催時期や場所、参加人数等を考

慮し、ガイドラインに基づく感染症対策を講じながら事業を進めた。 

 

 

Ⅱ 事業活動の状況 

 １ 地域におけるスポーツ振興及びスポーツ大会等の開催・支援に関する事業 

(1) スポーツ教室の企画・運営 

定期的・継続的な運動を始めるきっかけづくりとして、初心者でも気軽に参加できるス

ポーツ教室・イベントを開催した。 

① ニュースポーツ体験講座 

スポーツ推進委員と連携し、市内１３地域のうち２地域で、年齢や体力に関わらず

「いつでもどこでもだれでも」プレーできるニュースポーツに触れ合う機会を創出し、

スポーツを気軽に楽しみ、活動できるきっかけづくりや生涯スポーツの振興を図った。 

イベント名 日程 開催地 参加数 

ふうせんバレーボール教室 令和 3 年 5 月 16 日 和田小学校 24 人 

ニチレクボール・フロアカーリング体験 令和 3 年 12 月 19 日 宇宿小学校 35 人 

 

② タグラグビー体験講座 ≪一部中止≫ 

鹿児島県ラグビーフットボール協会に講師派遣を依頼し、性別関係なく一緒に簡単

かつ安全に楽しむことができるタグラグビーの普及・振興を図った。全４回開催を予定

していたが、新型コロナウイルス感染症の影響により２回は中止となった。 

イベント名 日程 開催地 参加数 

タグラグビー体験講座 

令和 3 年 6 月 27 日 中洲小学校 27 人 

令和 3 年 10 月 16 日 星峯東小学校 22 人 

令和 4 年 1 月 23 日 川上小学校 中止(ｺﾛﾅ) 

令和 4 年 2 月 5 日 玉江小学校 中止(ｺﾛﾅ) 
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③ チャレンジ・ザ・トップアスリート ≪拡充≫ 

本市に拠点を置くスポーツチームの選手とニュースポーツで交流することで、運動

を始める機会を創出するとともに、チームへの興味・関心の向上につなげた。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

トップアスリートと大運動会 令和 4 年 3 月 12 日 鹿児島アリーナ 68 人 75 人 100 人 

 

④ どこでもヨガ教室 ≪新規、一部中止≫ 

市内の公園や観光地等でヨガ教室を行い、その後に軽食等も楽しめるイベントを実

施し、心身の健康づくりを図った。全７回開催を予定していたが、新型コロナウイルス

感染症の影響と雨天により３回は中止となった。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

春ヨガ in 吉野公園 令和 3 年 4 月 3 日 吉野公園 26 人 44 人 30 人 

磯海水浴場ビーチヨガ① 令和 3 年 7 月 17・18 日 

（全 2 日間） 

磯海水浴場 52 人 55 人 50 人 

磯海水浴場ビーチヨガ② 令和 3 年 9 月 25・26 日 

（全 2 日間） 

磯海水浴場 中止(ｺﾛﾅ) 51 人 50 人 

船上ヨガ 令和 3 年 10 月 17 日 桜島フェリー 

よりみちクルーズ 

51 人 68 人 50 人 

仙巌園ヨガ① 令和 3 年 11 月 13 日 仙巌園茶室 32 人 69 人 35 人 

仙巌園ヨガ② 令和 4 年 2 月 5 日 仙巌園茶室 中止(ｺﾛﾅ) 37 人 35 人 

お花見ヨガ in 吉野公園 令和 4 年 3 月 26 日 吉野公園 中止(雨天) 34 人 50 人 

 

⑤ おめざめ太極拳教室 ≪中止≫ 

日常から少し離れ、市内の様々な開放感あふれる場所で、太極拳講師の指導の下、太

極拳の正しい技術と知識を習得し、脚筋力、バランス能力、全身持久力の向上を図るな

ど、それぞれに合った健康づくりに資することとしていたが、新型コロナウイルス感染

症の影響及び雨天により中止となった。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

おめざめ太極拳 令和 3 年 9 月 12 日 マリンポート 中止(ｺﾛﾅ) 19 人 30 人 

お花見太極拳 令和 4 年 3 月 26 日 吉野公園 中止(雨天) 9 人 30 人 

 

⑥ 県下一周駅伝選手によるランニング教室 ≪新規≫ 

県下一周駅伝鹿児島チームの選手と一緒に走ることができるランニング教室を開催

することで、個々の走力向上及び体を動かすことの楽しさを覚える機会を創出すると

ともに、県下一周駅伝競走大会への興味・関心の向上につなげた。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

県下一周駅伝選手と一緒に

「ランニング教室」 

 ビギナークラス 
令和 3 年 10 月 24 日 

鹿児島ふれあい

スポーツランド 

 

 

18 人 

 

 

18 人 

 

 

30 人 

 目指せ！サブ４クラス 20 人 20 人 20 人 
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⑦ 鹿児島銀行陸上部によるマラソン教室 ≪新規≫ 

小学校の持久走大会の時期に、鹿児島銀行陸上部によるマラソン教室を開催するこ

とで、小学生の走力向上及び運動することへの興味や楽しさを覚える機会を創出する

とともに、鹿児島銀行陸上部への興味・関心の向上につなげた。 

イベント名 日程 開催地 参加数 対象 

鹿児島銀行陸上部による 

小学校「出張ランニング教室」 

令和 3 年 11 月 26 日 向陽小学校 108 人 6 年生 

令和 3 年 12 月 16 日 鹿児島三育小学校 32 人 全校生徒 

 

(2) 市民生き生きスポ・レクフェスタの開催 ≪終了≫ 

市民が自ら主体的に体力づくりを進める機運を高めるとともに、生き生きとした健康

社会づくりを促進するため「生き生きカップ大会」や「レクリエーション体験」が実施さ

れてきたが、参加者の減少や固定化等により、費用に対する効果が限定的であることか

ら、鹿児島市が本事業予算の終了を決定した。これにより、実行委員会が解散され、事務

局としての業務も終了した。 

 

(3) 南日本Ｕ－１２サッカー大会の運営 ≪中止≫ 

鹿児島市と南日本新聞社が主催する小学生サッカー大会の実行委員会の事務局として、

大会開催に向けて進めていたが、新型コロナウイルス感染症の影響により、大会直前の臨

時実行委員会にて中止が決定された。（まん延防止等重点措置期間：令和３年８月２０日

～９月３０日） 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 

南日本 U-12 サッカー大会 
令和 3 年 8 月 21～25 日 

（全 5 日間） 

桜島溶岩グラウンド・多

目的広場 

中止 

(ｺﾛﾅ) 
130 チーム 

 

(4) 南日本小学生バレーボール大会の運営 

鹿児島市と南日本放送が主催する小学生バレーボール大会の実行委員会の事務局とし

て、大会運営を通じて鹿児島県内のバレーボールスポーツ少年団相互の親睦、心身の鍛錬

及びスポーツの振興につなげた。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 

南日本小学生バレーボール大会 令和 3 年 8 月 5～9 日 

（全 5 日間） 

桜島総合体育館、

鹿児島アリーナ 
76 チーム 79 チーム 

※新型コロナウイルス感染症の影響により、３チームは参加辞退 

 

(5) 各種事業の運営（マリンスポーツ、市民体力づくり等） 

① マリンスポーツ ≪一部中止≫ 

錦江湾を活かしたマリンスポーツの魅力について、市民を対象としたヨット及びシ

ーカヤックの体験及び初歩的な技術や知識の習得機会を作り、マリンスポーツの普及

と振興を図った。 
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イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

ヨットとふれあう 

体験帆走 

令和 3 年 7 月 3・4・31 日、 

8 月 1 日（全 4 日間） 

平川ヨットハ

ーバー 
338 人 443 人 

320 人

程度 

ジュニアヨット教室 
令和 3 年 8 月 1・7・8 日、 

10 月 2・3 日（全 5 日間） 
同上 27 人 29 人 30 人 

かごしまヨット教室 
令和 3 年 10 月 2・3・9・10・ 

16 日（全 5 日間） 
同上 19 人 22 人 20 人 

シーカヤック体験講座 

（一般） 

令和 3 年 5 月 23 日、6 月 20 日 

（全 2 日間） 
磯海水浴場 38 人 132 人 40 人 

シーカヤック体験講座 

（親子） 

令和 3 年 5 月 30 日、6 月 6 日、7

月 4 日（全 3 日間） 

磯海水浴場、 

生見海水浴場 
60 人 536 人 60 人 

10 月 17 日（午前・午後） 生見海水浴場 
中止 

(高波) 
94 人 40 人 

 

② 地域スポーツ教室等 

スポーツ推進委員と連携し、市内１３地域のうち４地域で、ルールや技術が比較的簡

単で誰でも安心して楽しめるスポーツを通して、運動の楽しさを感じてもらうととも

に生涯スポーツの振興を図った。 

イベント名 日程 開催地 参加数 

パークゴルフ教室 
令和 3 年 5 月 19 日、6 月 16 日、 

10 月 20 日、11 月 17 日（全 4 日間） 

かごしま健康の森

パークゴルフ場 
25 人 

パルクール教室 
令和 3 年 7 月 22 日、12 月 4・18 日、 

令和 4 年 3 月 19 日（全 4 日間） 
名山小学校 24 人 

ソフトバレーボール教室 
令和 3 年 10 月 27 日、11 月 10・17・24 日 

（全 4 日間） 
田上小学校 15 人 

キッズハンドボール教室 
令和 3 年 11 月 20 日、12 月 5・9・18 日 

（全 4 日間） 
中郡小学校 10 人 

 

③ 市民体力テスト 

一般成人を対象に、文部科学省の定める体力テストを実施。また、子供向けのパルク

ール教室を同時に開催した。なお、新型コロナウイルス感染症の影響により、当初の日

程から延期して実施したため、参加者数が大幅に減少した。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

市民体力テスト 令和 3 年 10 月 30 日 鹿児島アリーナ 24 人 51 人 102 人 

 

(6) 鹿児島県下一周市郡対抗駅伝競走大会 鹿児島地区チームの運営 

鹿児島県下一周市郡対抗駅伝競走大会に出場する鹿児島地区チームの運営を行い、令

和４年２月１９～２３日（５日間）に実施された本大会において、鹿児島地区チームは５

年ぶりの総合優勝を収めた。 

 



5 

(7) 鹿児島県地区対抗女子駅伝競走大会 鹿児島地区チームの運営 

鹿児島県地区対抗女子駅伝競走大会に出場する鹿児島地区チームの運営を行い、令和

４年１月３０日に実施された本大会において、鹿児島地区チームは４位となった。 

 

(8) 鹿児島市民体育大会の開催 ≪一部中止≫ 

本市における市民スポーツの振興と競技力の向上を図るために、市民体育大会を実施

し、各競技団体へ開催経費の補助を行った。全３５競技のうち、６競技は新型コロナウイ

ルス感染症の影響により中止となった。 

イベント名 日程 開催地 参加数 

第 55 回鹿児島市民体育大会 令和 3 年 6 月 20 日、他 鹿児島アリーナ、他 約 7,000 人 

 

(9) 鹿児島県民体育大会 鹿児島地区チームの運営 ≪中止≫ 

県民体育大会へ鹿児島地区チームを派遣するため、代表選手の登録事務や参加経費の

一部助成を進めていたが、新型コロナウイルス感染症の影響により大会中止となった。 

イベント名 日程 開催地 参加申込数 

第 74 回県民体育大会 令和 3 年 9 月 18 日、他 県総合体育センター体育館、他 29 団体 

 

 ２ 競技スポーツの振興に関する事業 

(1) 競技力向上対策事業 

射撃（エアピストル、２５ｍピストル）で東京オリンピックに出場した山田聡子氏を招

聘し、本市のトップレベルの選手とその指導者等を対象に、研修会・強化練習会を開催し、

指導者の資質向上と選手の強化を図るとともに、競技人口の拡大を図った。 

イベント名 日程 開催地 参加数 

競技力向上対策事業 

（ライフル競技、ピストル競技） 
令和 4 年 3 月 26・27 日 鹿児島県ライフル射撃場 18 人 

 

(2) 国体強化指定選手等への施設利用調整支援 

国体強化指定を受けている市内の高校の部活動を対象に、鹿児島アリーナメインアリ

ーナの使用及び使用料減免に係る手続の支援を行った。 

対象校 競技 回数 

鹿児島商業高校 
バレーボール 7 回 

バドミントン 39 回 

鹿児島女子高校 
バレーボール 7 回 

バドミントン 23 回 
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 ３ 青少年スポーツの促進及び団体の育成に関する事業 

(1) スポーツ少年団本部の運営及び各団体への助言 

スポーツ少年団本部事務局として、本部の運営を行うとともに団員等の登録事務や説

明会の開催、団員及び指導者、役員・スタッフ、育成母集団の資質向上を図る研修の実施

や各種行事の案内、競技別交歓交流大会等のイベントに係る費用助成の事務等を行い、ス

ポーツ少年団の普及と育成及び活動の活性化を図った。 

また、新型コロナウイルス感染症の影響によるスポーツ少年団活動の自粛等について、

市教育委員会やスポーツ課等の関係機関と連携し、各団へ周知を図るなど、活動の安全対

策に注力した。 

[参考] 令和 3 年度のスポーツ少年団の登録状況 

団数（前年度比） 団員数（前年度比） 

274 団（△8 団） 5,124 人（△81 人） 

 

(2) アスリート発掘事業 

① スポーツ能力測定会 

ジャンプ力、１０ｍスプリント、スイングスピード等の測定結果分析により、個々に

合ったスポーツやトレーニング方法を助言するとともに、当協会加盟団体による競技

体験等により様々なスポーツへの関心・興味を持つきっかけづくりの場を創出した。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

スポーツ能力測定会 令和 4 年 3 月 19 日 
鴨池公園多目的屋内

運動場 
134 人 267 人 180 人 

※当初開催日(令和 4 年 2 月 6 日)がまん延防止等重点措置期間中(令和 4 年 1 月 27 日～3 月 6 日) 

 となり、延期に伴うキャンセルあり 

 

② すぽどんＫＩＤＳワンデースクール ≪新規≫ 

当初予定していた「かごしま忍者学校」（令和３年９月２０日）がまん延防止等重点

措置期間中であり、中止としたことから、代替イベントとして小学１～３年生向けに

様々なスポーツを体験できる本イベントを実施した。コロナ禍において体を動かすこ

とが少なくなった子供たちが、運動の楽しさ、気持ちよさを感じてもらうイベントとな

った。 

イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

すぽどんＫＩＤＳ 

ワンデースクール 
令和 4 年 3 月 27 日 松元平野岡体育館 259 人 659 人 300 人 

※新型コロナウイルス感染症の影響により、キャンセルあり 
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 ４ スポーツに関する団体及び人材の育成に関する事業及び無料職業紹介事業 

(1) 地域スポーツクラブ活動活性化事業 

鹿児島市が設立から支援している市内１３の地域スポーツクラブに対して、スポーツ

教室の運営を委託し、年間３０時間以上の活動を実施した。また、各地域スポーツクラブ

の親睦を図るため、地域スポーツクラブ交流スポーツ大会を実施した。 

 

(2) 本市出身選手等の地元企業への就職支援事業 ≪新規≫ 

本市での就職を希望するアスリートやスポーツ指導者と企業のマッチングを行うため、

無料職業紹介事業の認可を取得した。また、鹿児島経済同友会加盟の企業を中心に事業所

登録の案内を行い、令和３年度末時点で１１社の事業所登録を受け、今後求職申込者に対

して、就職に向けての支援を行う。 

 

 ５ スポーツに関する情報発信に関する事業 

(1) 協会ホームページの管理・運営事業 

協会ホームページを活用して、主催イベントの募集情報や開催報告など、当協会の活動

に関する情報を積極的に公表及び周知を行った。 

年間ホームページアクセス数 前年度比 

80,537 件 213.7％ 

 

(2) ＳＮＳ（フェイスブック等）を活用した各種情報発信事業 

インスタグラムを中心に、ツイッター、フェイスブック等を通じて、当協会の活動実績

やイベントの広報に関する情報を積極的に発信した。 

 

(3) 協会会報誌作成 

当協会の認知度向上及び市民へのスポーツ情報発信のため、年２回会報誌を発行した。

当協会や関係団体の活動内容紹介のほか、第３号では本市出身五輪選手のインタビュー

を特集するなど、市民の興味・関心を引く誌面となるよう、内容充実に努めた。 

発行日（号数） 発行部数 配布先 

令和 3 年 4 月 （第 2 号） 2,000 部 鹿児島市内のスポーツ施設、地域公民館、 

スポーツ少年団、学校等 令和 3 年 11 月（第 3 号） 2,000 部 

 

 ６ スポーツによる交流イベントの開催・支援に関する事業 

① スポーツコミッションへの対応検討 

県内のスポーツコミッションの活動内容についての情報収集及び他自治体との連携

を図るため、指宿市や垂水市と情報交換会を実施した。 

 

② せごどんウォーク ≪新規≫ 

鹿児島の象徴・西郷隆盛ゆかりの地を巡るウォーキングイベントを開催した。鹿児島

観光コンベンション協会に協力をいただき、歴史と文化に触れながら楽しくウォーキ

ングを行うことで、健康増進につなげた。 
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イベント名 日程 開催地 参加数 申込数 定員 

第 1 回せごどんウォーク 令和 3 年 4 月 17 日 市内中心部 54 人 107 人 60 人 

第 2 回せごどんウォーク 令和 3 年 11 月 20 日 市内中心部 99 人 103 人 120 人 

 

 ７ その他この法人の目的を達成するのに必要な事業 

公益財団法人鹿児島市スポーツ振興協会表彰 

長年にわたり本市スポーツの発展に功績があった６名と、令和２年度に優秀な成績を収

めた６名に対して、令和３年１２月２７日に鹿児島市役所本館２階特別会議室で表彰式

を実施した。 

 

 

Ⅲ 会議に関する事項 

１ 理事会 

令和３年度の理事会の開催状況及び議決事項は、次のとおりです。 

 

２ 評議員会 

令和３年度の評議員会の開催状況及び議決事項は、次のとおりです。 

区 分 開 催 日 議 決 事 項 

第１回 令和３年 ４月 １日 会長（代表理事）選任の件【決議の省略】 

第２回 令和３年 ５月１３日 評議員会の開催の件【決議の省略】 

第３回 令和３年 ６月 １日 令和２年度収支補正予算（第１号）の承認の件 

令和２年度事業報告及び決算の承認の件 

令和３年度収支補正予算（第１号）の承認の件 

公益財団法人鹿児島市スポーツ振興協会表彰候

補者の件 

評議員会招集の件 

第４回 令和４年 ３月１６日 令和４年度事業計画及び収支予算の承認の件 

令和３年度収支補正予算（第２号）の承認の件 

特定費用準備資金等取扱規程の制定の件 

特定資産取得資金の積立ての件 

評議員会の開催及び招集の件 

区 分 開 催 日 議 決 事 項 

第１回 令和３年 ５月１４日 理事・監事及び評議員選任の件【決議の省略】 

第２回 令和３年 ６月２２日 令和２年度収支補正予算（第１号）の承認の件 

令和２年度事業報告及び決算の承認の件 

令和３年度収支補正予算（第１号）の承認の件 

第３回 令和４年 ３月２４日 令和４年度事業計画及び収支予算の承認の件 

令和３年度収支補正予算（第２号）の承認の件 



9 

Ⅳ 役員等に関する事項 

１ 役員 

令和４年３月３１日現在の役員は、次のとおりです。 

役 職 名 氏 名 

会 長 

常務理事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

監 事 

監 事 

下 鶴  隆 央 

湯 通 堂  直 

伊 地 知  裕 

立 山  佳 人 

田 嶋  吾 富 

大 瀬  克 広 

栗 田  誠 一 

原 田  茂 樹 

石 井  健 人 

圖 師  俊 彦 

水 流  弘 行 

小 倉  洋 一 

髙 橋  雷 太 

穂 原  豊 久 

 

２ 評議員 

令和４年３月３１日現在の評議員は、次のとおりです。 

役 職 名 氏 名 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

評 議 員 

末 吉  靖 宏 

深 田  忠 徳 

桑 原  祐 一 

大 原  禎 久 

野 口  芳 

赤 﨑  誠 

小 田  常 徳 

脇 田  稔 

上 村  行 生 

木 原  利 幸 

具 志 堅  隆 

上宇都 正昭 

井 元  康博 

奥  眞 一 
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Ⅴ 登記事項 

令和３年度の登記事項は、次のとおりです。 

登記年月日 申 請 先 事 項 登記原因年月日 

令和３年４月 １日 鹿児島地方法務局 名称の変更 

法人の公告方法の

変更 

目的の変更 

評議員、理事及び

代表理事の変更 

令和３年４月 １日 

他 

令和３年５月３１日 鹿児島地方法務局 評議員、理事及び

監事の変更 

令和３年５月１５日 

 

 

Ⅵ 加盟団体に関する事項 

令和４年３月３１日現在の加盟団体数は、次のとおりです。 

当年度末 前年度末 増 減 

４０団体 ４０団体 なし 

 

 

Ⅶ 賛助会員に関する事項 

令和４年３月３１日現在の会員数は、次のとおりです。 

種 類 当年度末 前年度末 増 減 

団体会員 ２７団体 ２２団体 ＋５団体 

個人会員 ８０名 ６６名 ＋１４名 

 

 

Ⅷ 常勤の役員及び職員に関する事項 

令和４年３月３１日現在の人員は、次のとおりです。 

常務理事 

兼事務局長 
事務局次長 協会職員 嘱託職員 

鹿児島市から

の派遣職員 

１人 １人 ６人 ２人 １人 

  事業班 ４人 

総務班 ２人 

事業班 ２人 

 

事業班 １人 
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一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則（平成１９年法務省令第２８号）第 

３４条第３項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しないため、令和 

３年度事業報告の附属明細書については作成しておりません。 
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令和３年度公益財団法人鹿児島市スポーツ振興協会決算報告書 

 

Ⅰ 貸借対照表 

令和４年３月３１日現在 

  

(単位:円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 10,539,327 5,250,832 5,288,495

未収金 0 86,000 △ 86,000

貯蔵品 260,907 339,248 △ 78,341

前払費用 163,624 61,440 102,184

流動資産合計 10,963,858 5,737,520 5,226,338

 2. 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 3,000,000 3,000,000 0

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 1,417,200 567,120 850,080

車両取得積立資産 171,125 171,125

特定資産合計 1,588,325 567,120 1,021,205

(3) その他固定資産

車両運搬具 462,070 693,105 △ 231,035

什器備品 403,920 484,660 △ 80,740

その他の固定資産 8,400 8,400 0

その他固定資産合計 874,390 1,186,165 △ 311,775

固定資産合計 5,462,715 4,753,285 709,430

資産合計 16,426,573 10,490,805 5,935,768

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 3,880,900 1,306,340 2,574,560

未払費用 1,219,626 0 1,219,626

預り金 564,246 523,482 40,764

流動負債合計 5,664,772 1,829,822 3,834,950

 2. 固定負債

退職給付引当金 1,417,200 567,120 850,080

固定負債合計 1,417,200 567,120 850,080

負債合計 7,081,972 2,396,942 4,685,030

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

地方公共団体補助金 3,000,000 3,000,000 0

指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0

(うち基本財産への充当額) (3,000,000) (3,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 6,344,601 5,093,863 1,250,738

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (171,125) (171,125)

正味財産合計 9,344,601 8,093,863 1,250,738

負債及び正味財産合計 16,426,573 10,490,805 5,935,768

科目
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Ⅱ 正味財産増減計算書 

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

 

(単位:円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 255 0 255

基本財産運用益計 255 0 255

特定資産運用益

特定資産受取利息 2 0 2

特定資産運用益計 2 0 2

受取会費

賛助会員受取会費 365,500 300,000 65,500

受取会費計 365,500 300,000 65,500

事業収益

参加料収入 1,226,320 7,800 1,218,520

協賛金収入 500,000 0 500,000

事業収益計 1,726,320 7,800 1,718,520

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 0 100,000 △ 100,000

受取地方公共団体負担金 66,212,000 62,099,000 4,113,000

受取民間助成金 8,000 8,000 0

受取補助金等計 66,220,000 62,207,000 4,013,000

受取負担金

受取負担金 400,000 400,000 0

受取負担金計 400,000 400,000 0

雑収益

受取利息 10 2 8

雑収益 533 0 533

雑収益計 543 2 541

経常収益計 68,712,620 62,914,802 5,797,818

(2) 経常費用

事業費

給料手当 23,413,175 16,527,149 6,886,026

退職給付費用 546,660 412,080 134,580

福利厚生費 5,101,928 3,459,384 1,642,544

旅費交通費 45,560 534,290 △ 488,730

通信運搬費 224,112 208,551 15,561

車両運搬具減価償却費 231,035 231,035 0

什器備品減価償却費 41,360 41,360 0

消耗什器備品費 130,175 0 130,175

消耗品費 465,450 528,582 △ 63,132

印刷製本費 48,689 79,750 △ 31,061

燃料費 63,593 50,225 13,368

光熱水料費 266,350 254,158 12,192

使用料・賃借料 1,372,655 1,043,770 328,885

保険料 190,310 47,430 142,880

諸謝金 1,134,947 578,203 556,744

支払負担金 4,628,300 3,957,040 671,260

委託料 5,671,929 5,329,663 342,266

事業費計 43,576,228 33,282,670 10,293,558

科目
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(単位:円)

当年度 前年度 増減

管理費

役員報酬 4,483,896 4,091,788 392,108

給料手当 12,067,362 13,575,142 △ 1,507,780

退職給付費用 303,420 155,040 148,380

福利厚生費 2,645,486 3,687,645 △ 1,042,159

会議費 63,392 123,069 △ 59,677

交際費（慶弔費） 4,851 0 4,851

通信運搬費 200,932 88,481 112,451

什器備品減価償却費 39,380 39,380 0

消耗什器備品費 4,125 578,270 △ 574,145

消耗品費 190,771 230,080 △ 39,309

修繕費 56,202 3,069 53,133

印刷製本費 91,792 23,650 68,142

光熱水料費 266,350 254,157 12,193

使用料・賃借料 1,785,220 1,934,998 △ 149,778

保険料 81,750 88,410 △ 6,660

租税公課 40,700 84,800 △ 44,100

支払負担金 458,000 563,600 △ 105,600

支払手数料 444,775 422,230 22,545

委託料 657,250 92,400 564,850

管理費計 23,885,654 26,036,209 △ 2,150,555

経常費用計 67,461,882 59,318,879 8,143,003

評価損益等調整前当期経常増減額 1,250,738 3,595,923 △ 2,345,185

当期経常増減額 1,250,738 3,595,923 △ 2,345,185

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産受贈益

車両運搬具受贈益 0 932,540 △ 932,540

什器備品受贈益 0 565,400 △ 565,400

固定資産受贈益計 0 1,497,940 △ 1,497,940

経常外収益計 0 1,497,940 △ 1,497,940

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 1,497,940 △ 1,497,940

当期一般正味財産増減額 1,250,738 5,093,863 △ 3,843,125

一般正味財産期首残高 5,093,863 0 5,093,863

一般正味財産期末残高 6,344,601 5,093,863 1,250,738

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 0 3,000,000 △ 3,000,000

受取補助金等計 0 3,000,000 △ 3,000,000

当期指定正味財産増減額 0 3,000,000 △ 3,000,000

指定正味財産期首残高 3,000,000 0 3,000,000

指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 9,344,601 8,093,863 1,250,738

科目
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Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表 

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

 

  

(単位:円)

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 255 255

基本財産運用益計 255 255

特定資産運用益

特定資産受取利息 2 2

特定資産運用益計 2 2

受取会費

賛助会員受取会費 365,500 365,500

受取会費計 365,500 365,500

事業収益

参加料収益 1,226,320 1,226,320

協賛金収益 500,000 500,000

事業収益計 1,726,320 1,726,320

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 0

受取地方公共団体負担金 41,255,000 24,957,000 66,212,000

受取民間助成金 8,000 8,000

受取補助金等計 41,255,000 24,965,000 66,220,000

受取負担金

受取負担金 400,000 400,000

受取負担金計 400,000 400,000

雑収益

受取利息 10 10

雑収益 533 533

雑収益計 533 10 543

経常収益計 43,747,353 24,965,267 68,712,620

(2) 経常費用

事業費

給料手当 23,413,175 23,413,175

退職給付費用 546,660 546,660

福利厚生費 5,101,928 5,101,928

旅費交通費 45,560 45,560

通信運搬費 224,112 224,112

車両運搬具減価償却費 231,035 231,035

什器備品減価償却費 41,360 41,360

消耗什器備品費 130,175 130,175

消耗品費 465,450 465,450

印刷製本費 48,689 48,689

燃料費 63,593 63,593

光熱水料費 266,350 266,350

使用料・賃借料 1,372,655 1,372,655

保険料 190,310 190,310

諸謝金 1,134,947 1,134,947

支払負担金 4,628,300 4,628,300

委託料 5,671,929 5,671,929

事業費計 43,576,228 43,576,228

科目
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(単位:円)

公益目的
事業会計

法人会計 合計

管理費

役員報酬 4,483,896 4,483,896

給料手当 12,067,362 12,067,362

退職給付費用 303,420 303,420

福利厚生費 2,645,486 2,645,486

会議費 63,392 63,392

交際費（慶弔費） 4,851 4,851

通信運搬費 200,932 200,932

什器備品減価償却費 39,380 39,380

消耗什器備品費 4,125 4,125

消耗品費 190,771 190,771

修繕費 56,202 56,202

印刷製本費 91,792 91,792

光熱水料費 266,350 266,350

使用料・賃借料 1,785,220 1,785,220

保険料 81,750 81,750

租税公課 40,700 40,700

支払負担金 458,000 458,000

支払手数料 444,775 444,775

委託料 657,250 657,250

管理費計 23,885,654 23,885,654

経常費用計 43,576,228 23,885,654 67,461,882

評価損益等調整前当期経常増減額 171,125 1,079,613 1,250,738

当期経常増減額 171,125 1,079,613 1,250,738

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産受贈益

車両運搬具受贈益 0

什器備品受贈益 0

固定資産受贈益計 0

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 171,125 1,079,613 1,250,738

当期一般正味財産増減額 171,125 1,079,613 1,250,738

一般正味財産期首残高 3,658,470 1,435,393 5,093,863

一般正味財産期末残高 3,829,595 2,515,006 6,344,601

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 0

受取補助金等計 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000

指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 6,829,595 2,515,006 9,344,601

科目
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Ⅳ 財務諸表に対する注記 

１ 重要な会計方針 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  貯蔵品は、最終仕入原価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

  定額法による減価償却を実施している。 

(3) 退職給付引当金の計上基準 

  期末退職給与の要支給額を限度として計上している。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

  

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000

小　計 3,000,000 0 0 3,000,000

特定資産

退職給付引当普通預金 567,120 850,080 0 1,417,200

車両取得積立資産 0 171,125 0 171,125

小　計 567,120 1,021,205 0 1,588,325

合　計 3,567,120 1,021,205 0 4,588,325

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

定期預金 3,000,000 (3,000,000) (0) (0)

小　計 3,000,000 (3,000,000) (0) (0)

特定資産

退職給付引当普通預金 1,417,200 (0) (0) (1,417,200)

車両取得積立資産 171,125 (0) (171,125) (0)

小　計 1,588,325 (0) (171,125) (1,417,200)

合　計 4,588,325 (3,000,000) (171,125) (1,417,200)
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４ 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

 

Ⅴ 附属明細書 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記において記載している。 

 

２ 引当金の明細 

 引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 

  

（単位：円）

科目 取得価格 当期償却額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 924,140 231,035 462,070 462,070

器具及び備品 565,400 80,740 161,480 403,920

合　計 1,489,540 311,775 623,550 865,990

目的使用 その他

退職給付引当金 567,120 850,080 0 0 1,417,200

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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Ⅵ 財産目録 

令和４年３月３１日現在 

  

(単位:円)

場所･物量等 使用目的等 金　額

現金 手元保管 運転資金等 56,542

普通預金 鹿児島銀行
鹿児島市役所出張所

運転資金等 10,482,785

貯蔵品 切手、印紙、
文房具等

公益目的事業、管理部門で
使用するため

260,907

前払費用 アドビ㈱ デザインソフト使用料 70,224

損保ジャパン 公用車自動車保険 56,500

㈱ﾗｸｽﾗｲﾄｸﾗｳﾄﾞ メール配信システム使用料 29,700

よかセンター よかセンター会費 7,200

10,963,858

定期預金 鹿児島銀行
鹿児島市役所出張所

公益目的保有財産として 3,000,000

退職給付
引当資産

鹿児島銀行
鹿児島市役所出張所

職員６名に対する退職金の
支払いに備えたもの

1,417,200

車両取得積
立資産

鹿児島銀行
鹿児島市役所出張所

車両取得に備えたもの 171,125

車両運搬具 軽自動車１台 公益目的事業の用に供している 462,070

固定資産

什器備品 耐火金庫１台 管理部門の用に供している 194,040

自動紙折り機１台 公益目的事業の用に供している 124,080

シュレッダー１台 管理部門の用に供している 85,800

その他の
固定資産

軽自動車
リサイクル料

公益目的保有財産として 8,400

5,462,715

16,426,573

未払金 鹿児島市 未実施事業分の予算戻入 2,584,000

（一社）スポーツ能力
発見協会

スポーツ能力測定会委託料 1,296,900

未払費用 厚生労働省年金局 社会保険料３月分 411,712

職員に係るもの 時間外手当３月分 314,954

鹿児島市 事務所水料光熱費１～３月分 149,378

リコージャパン㈱ 複合機使用料 114,915

その他１０社 各種商品・サービス等 228,667

預り金 健康保険料・
厚生年金保険料

401,920

住民税 111,700

源泉所得税 50,626

5,664,772

基本財産

特定資産

その他

固定資産合計

資産合計

（流動負債）

流動負債合計

（固定資産）

貸借対照表科目

（流動資産）

流動資産合計



20 

 

 

 
  

(単位:円)

場所･物量等 使用目的等 金　額

退職給付
引当金

職員に係るもの 職員４名に対する退職金の
支払いに備えたもの

1,417,200

1,417,200

7,081,972

9,344,601正味財産

貸借対照表科目

（固定負債）

固定負債合計

負債合計
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